S.C. URSUS BREWERIES S.A. BUCURESTI - Sucursala Brasov

SOLICITARE PENTRU OBTINEREA AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU

DOCUMENT ACTUALIZAT - IuNiE 2024




1.

2.

CUPRINS

REZUMAT NETEHNIC ..ottt ettt ettt ettt e st e sb e e s bb e e s bt e e s b bt e e bt e e e b b e e ebb e e s bb e e s bt e e st beenbbe e s nteennbeennes
TEHNICI DE MANAGEIMENT ..ottt sttt sttt ettt ettt e st e e st bt e sbb e e s b et e sb b e e s b b e e s bb e e s bbeenabeesbbeenbbeennteenbneeas
2.1 SISTEMUL DE MANAGEMENT L..tttetuutttessstteeesstseesssssssssssssessasssssessssssssssssssssnsssssssssssssssssesssnsssssssssessssssesssnsseessnnnes 11
2.2 CERINTE CARACTERISTICE BAT PRIVIND ACTIVITATILE CU CARACTER GENERAL PENTRU INSTALATIILE DE PRODUCERE A HRANEI,
[...]
emisiile sa evite echipamentul de depoluare a
aerului sau a statiei de epurare a apelor

Pierderi accidentale ale continutului instalatiilor sau | -
echipamentelor in caz de avarie

Sursele nedirijate aferente activitatilor din cadrul S.C. URSUS BREWERIES S.A. BUCURESTI — Sucursala
Brasov si poluantii (emisii fugitive) asociati acestora sunt:

= procesul de plamadire la linia fierbere — COV;

= filtrarea plamezii - fierbere — COV;

=  sedimentarea trubului din mustul de bere — COV;,

= racirea mustului de bere — COV;

= fermentare primara a berii: CO3, COV;

= producerea agentului frigorific (centrala de frig) — NHs.

521 Studii

Sunt necesare studii suplimentare pentru stabilirea celei mai adecvate metode de reducere a emisiilor fugitive? Daca da,
enumerati-le si indicati data pana la care vor fi finalizate pe durata acoperita de planul de masuri obligatorii.

Studiu Data

Nu este cazul.

5.2.2 Pulberi si fum

Descrieti In urmatoarele casute pozitia actuald sau propusa cu privire la urmatoarele cerinte
caracteristice BAT descrise in indrumarul pentru sectorul industrial respectiv. Demonstrati ca
propunerile sunt BAT fie prin confirmarea conformarii, fie prin justificarea abaterilor sau a utilizarii
masurilor alternative.

Urmatoarele tehnici generale ar trebui folosite acolo unde este cazul, de exemplu:

e Retinerea pulberilor de la operatiile de lustruire. Posibilitatea de recirculare a pulberilor
trebuie analizata;

Nu se efectueaza operatii de lustruire.

67



Capitolul 5 — Emisii si Reducerea Poluirii

e Acoperirea rezervoarelor si vagonetelor;

Silozurile si tancurile din cadrul instalatiei sunt inchise.

e Evitarea depozitarii exterioare sau neacoperite;

Tn exterior nu se depoziteazd materiale care ar putea genera pulberi sau fum. Depozitarea
materiilor prime si a altor materiale se efectueaza in spatii inchise.

e Acolo unde depozitarea exterioara este inevitabild, utilizati stropirea cu apa, materiale de
fixare, tehnici de management al depozitarii, paravanturi etc.;

Nu este cazul.

e Curatarea rotilor autovehiculelor si curdtarea drumurilor (evita transferul poluarii in apa si
imprastierea de catre vant);

Drumurile din incinta sunt curdtate permanent.

e Benzi transportoare inchise, transport pneumatic (notati necesitatile energetice mai mari),
minimizarea pierderilor;

Toate sistemele de transport pentru materiile prime solide (malt, orz, malai) sunt inchise.

e Curatenie sistematica;

Pe amplasamentul societatii este mentinuta curatenia spatiilor de productie si de depozitare.

e Captarea adecvata a gazelor rezultate din proces.

Aerul incarcat cu particule generate de operatiile de manevrare si de procesare a maltului,
orzului si malaiului este captat, epurat si evacuat in aer sau in buncare de stocare temporara.

523 cov

Oferiti informatii privind transferul COV dupa cum urmeaza:

Dela Catre Substante Tehnici utilizate pentru minimizarea emisiilor

Notd: In procesele de productie nu se utilizeazd solventi organici. in cadrul societdtii se utilizeazd
mici cantitdti de solventi organici (cca. 200 I/an) impreund cu cerneala pentru imprimarea datei de
valabilitate pe ambalaje.

5.24 Sisteme de ventilare

Oferiti informatii despre sistemele de ventilare dupa cum urmeaza:

68



Capitolul 5 — Emisii si Reducerea Poluirii

Identificati fiecare sistem de ventilare Tehnici utilizate pentru minimizarea emisiilor
Fierbere Q total aer = 14.200 m3/h
Fermentatie primara Q total aer = 15.000 m3/h
Fermentatie secundara Ventilatoare de perete pentru intreaga hala

Q total aer = 20.000 m3/h

Sectia Filtrare Unitate ventilatie zona productie -relocatd din linia veche imbuteliere
sticld  Q total aer = 19.000 m3/h

Tmbuteliere sticl3 Unitate ventilatie zona laboratoare Q total aer = 19.000 m3/h
Unitate ventilatie zona productie Q total aer = 30.000 m3/h

Unitate ventilatie zona birouri Q total aer = 5.545 m3/h

imbuteliere KEG Sistem general de ventilatie

Q total aer = 2.500 m3/h

Imbuteliere PET Unitate ventilatie zona productie Q total aer = 35.000 m3/h

5.3 Reducerea emisiilor din surse punctiforme in apa de suprafata si canalizare

Evacuarea apelor uzate tehnologice epurate, fecaloid — menajere si a apelor pluviale din incinta
societatii URSUS BREWERIES S.A. BUCURESTI — Sucursala Brasov se realizeaza in reteaua de canalizare
municipala administrata de Compania Apa Brasov pe baza Contractului bransare/racordare si utilizare
a serviciilor publice de alimentare cu apa si canalizare.

Din activitatile desfasurate in cadrul S.C. URSUS BREWERIES S.A. BUCURESTI — Sucursala Brasov
rezulta urmatoarele tipuri de ape uzate:

= ape uzate fecaloid — menajere, si
= ape uzate tehnologice, care sunt tratate in comun in statia de epurare a apelor uzate prevazuta cu
trepte de tratare mecanica, biologica anaeroba si biologica aeroba.

Apele uzate fecaloid — menajere, provenite din activitatile sociale desfasurate in cladirile dotate cu
alimentare cu apa potabild la grupurile sanitare (grupuri sanitare prevazute cu apa calda si rece),
contin in principal suspensii solide, substante organice, compusi cu azot, grasimi.

Principalele surse de ape uzate tehnologice generate pe amplasamentul analizat (atat cele existente
cat si cele preconizat a fi realizate si puse in functiune) sunt urmatoarele:

=  Sectia Fierbere - ape uzate rezultate de la fabricarea mustului de bere — ape uzate cu continut de
materii in suspensie si compusi organici (exprimate prin indicatorii globali CCO-Cr si CBOs);

* Sectia Imbuteliere (sticle, PET si la KEG): ape uzate de la spilarea sticlelor, navetelor si butoaielor
KEG si de la pasteurizare cu caracter alcalin si cu continut de materii in suspensie si compusi
organici;

= Statiile CIP: ape uzate de la igienizarea utilajelor si traseelor — cu caracter acid sau alcalin, cu
continut de materii in suspensie si compusi organici;

= Statiile de dedurizare din cadrul centralei termice si frig: ape uzate de regenerare si spalarea
masei de schimbatori de ioni cu continut de cloruri si carbonati;

= Statia de tratare a apei EUWA: ape uzate de la spdlarea masei filtrante si de la regenerarea masei
de schimbatori de ioni — ape uzate cu continut materii Tn suspensie si ape uzate cu continut de
saruri minerale, cloruri si carbonati;

69




Capitolul 5 — Emisii si Reducerea Poluirii
= Intretinerea si igienizarea utilajelor si a spatiilor interioare: ape cu un continut preponderent de
substante de curatire (detergent) si de dezinfectie;
= |nstalatia de racire: ape uzate neimpurificate chimic.

Apele pluviale pot contine suspensii solide, urme de uleiuri sau carburanti antrenate de pe
suprafetele betonate din cadrul incintei.

Reteaua de canalizare interioara a obiectivului este conceputa si realizatd in sistem divizor si se
constituie din:

= reteaua pentru ape uzate fecaloid — menajere;
= reteaua pentru ape uzate tehnologice;
= reteaua pentru ape pluviale.

Apele pluviale sunt preepurate inainte de evacuarea in reteaua municipala prin intermediul a doua
separatoare de hidrocarburi montate pe reteaua separativa de canalizare a apelor pluviale.

Pentru diminuarea impactului evacuarii apelor uzate tehnologice asupra calitatii mediului, acestea
sunt colectate separat si epurate intr-o statie de epurare a apelor uzate moderna, care include
treptele mecanicd, biologica anaeroba / aeroba, statie construitd de compania Hydrotech Engineering
S.R.L. pusd in functiune in 2010 (etapa 1) respectiv 2023 (finalizare lucrdri). Tn prezent statia poate
asigura epurarea unui debit de 2500 m3/zi capacitate proiectata pentru a putea acoperi si viitoarele
extinderi de capacitate de productie ale fabricii de bere. Investitiile si modificarile efectuate pe
amplasamentul fabricii de bere nu au condus la schimbari in ceea ce priveste debitele de apa
utilizate, respectiv generarea apelor uzate. Ca atare, in prezent, regimul de operare al statiei de
epurare a devenit mult mai flexibil, existand posibilitatea functionarii pe doua fluxuri, In mod
independent

Statia de epurare (mecano-biologica, anaerob/aeroba) include urmatoarele obiecte / echipamente:

e statie de pompare (bazin cu capacitatea de 48 m?3) are in alcituire trei pompe cu Q= 135 m3/h
(doua in rezerva);

e douad gratare mecanice parabolic pentru retinerea particulelor in suspensie mai mari de 0,5 mm;

e doud bazine de omogenizare (2 x 440 m3). Au rol de egalizare a debitelor si acidificare (pentru a
imbunatati stabilitatea procesului anaerob), prevazute cu mixer, ph-metru, senzor de nivel si o
statie de pompare cu doua pompe uscate, instalate in afara bazinului, care vor functiona in regim
la+1r (una in functiune, una de rezerva). Nivelul din bazinul de omogenizare este controlat cu
ajutorul unui transmitator de nivel cu acuratete ridicata si rezistent la incarcari mari ale apei
uzate. Pentru a preveni mirosurile neplacute, bazinele de omogenizare sunt acoperite si ventilate

e doud schimbatoare de caldura pentru efluent / influent si un sistem de pompare cu doua pompe
uscate (1a+1r). Din bazinul de omogenizare apa uzata este incalzita cu ajutorul schimbatorului de
caldura. Influentul relativ rece este pompat in contracurent cu efluentul anaerob. Efluentul
anaerob este colectat in bazinul de apa calda de aici fiind pompat, prin schimbatorul de cdldura
cu ajutorul pompelor, mai intai in bazinul de apa rece si de aici, gravitational, in procesul de
epurare aeroba. Apa uzata incalzita (influentul) este directionata catre bazinul de neutralizare.
Este construit un singur bazin, tri-compartimentat, care cuprinde cele trei bazine: neutralizare,
apa calda si apa rece. Pentru a preveni mirosurile, bazinele sunt acoperite si ventilate;

70



Capitolul 5 — Emisii si Reducerea Poluirii

e bazin de neutralizare (38 m?) din rasind armata cu fibra de sticld, in care se dozeaza :

o FeCls si micronutrienti (Ni, Co, Mo, Se,...), pentru a crea conditii optime de crestere
pentru biomasa anaeroba in reactorul UASB;

o NaOH sau HCI in conformitate cu cerintele apei uzate influente (pH-ul si temperatura se
masoara cu un pH-metru si un termometru; pH-ul optim pentru un reactor cu biogaz care
functioneaza la 28-40 2C este de 6.7 — 7.4).

o agenti antispumare, pentru prevenirea formarii spumei.

Amestecul se realizeaza cu doua (2) pompe de amestecare in combinatie cu un (1) mixer cu jet lichid
pentru a asigura conditii de amestec optime.

Pentru a obtine temperatura minima necesara pentru proces in orice conditii, s-a instalat o unitate de
injectie a aburului dimensionata pentru incalzirea unui debit de 2500 mc/zi.

Sistemul de pompare este format din trei (3) pompe centrifugale uscate de tip industrial, care
functioneaza in regim 1la+2r, pentru transferul apelor in reactorul UASB. Pentru a preveni mirosurile,
bazinul de neutralizare este acoperit si ventilat.

e dou3 reactoare biologice UASB (2 x 628 m3). Prevdzute la partea inferioard cu sistem de
distributie influent (IDS), pat dens de namol granular anaerob unde are loc procesul de conversie
si formarea biogazului, iar la partea superioara cu un separator cu trei faze: a biogazului, biomasei
si apei uzate epurate. Biogazul produs este colectat in separator . Biogazul iese din reactor prin
conducta din bazinul de neutralizare in cutia de biogaz din partea superioara a bazinului de
neutralizare, iar apoi catre sistemul de purificare a biogazului (scruber caustic) si in final pentru
utilizare. Contrapresiunea gazului este controlata de conducta in forma de bucld scufundata in
bazinul de neutralizare.Namolul anaerob granular va fi stocat in bazinul de stocare namol
granular. Reactorul UASB functioneaza in sistem etans.

e doud bazine de aerare (2 x 628 m?3). Realizate din din otel inoxidabil, cu o capacitate de 628 mc,
prevazut cu sistem de aerare compus din doua suflante (1a+1r), membrane poroase cu eficienta
ridicata special proiectate pentru difuzorii de bule fine care sunt instalati in partea de jos a
bazinului, oxigenometru. Din motive de economisire a energiei, dar si pentru a pastra
concentratia necesara de oxigen in zona de aerare, una dintre suflante va functiona cu convertor
de frecventa. Gazele urat mirositoare din bazinele acoperite vor fi aduse la 1.5 m sub nivelul apei
in bazinul de aerare. Astfel se vor indeparta compusii urat mirositori (exemplu compusii gazosi cu
sulf).

e douj bazine de sedimentare (2 x 190 m3). Realizate din beton, prevazute cu un raclor de fund
pentru namol, proiectat pentru transportul continuu al namolului, apa uzata curgand gravitational
in bazinul de sedimentare. Raclorul consta dintr-un motor electric, un sistem de parghii si un
numar de sectiuni triunghiulare sudate impreuna pentru a functiona ca un pachet in continua
miscare pe fundul bazinului. Principiul de baza este miscarea de avansare si returnare a
sectiunilor proiectate hidrodinamic. Namolul este preluat printr-un sistem de conducte spre
sifonul amplasat la suprafatd bazinului de sedimentare, o (1) pompa submersibila trimitand
namolul activ in exces in bazinul de stocare namol / bazinul de aerare. Sifonul asigura
indepartarea continua a namolului din bazinul de sedimentare rectangular. Pentru a asigura o
calitate ridicata a efluentului, acesta este indepartat sub nivelul apei din bazinul de sedimentare

71



Capitolul 5 — Emisii si Reducerea Poluirii

prin conducte submersibile perforate. Instalatia dispune de un sistem de dozare FeCls pentru
indepartarea fosforului.

Namolul sedimentat este pompat in bazinul de stocare a namolului (93 mc) echipat cu o linie de
aerare.

Deshidratarea namolului in exces se realizeaza prin centrifugare, prin eliminarea unei parti din apa de
namol, ceea ce conduce la diminuarea volumului de namol care trebuie eliminat.

Monitorizarea statiei prin centrala BrewMax se face local si de la distanta (laborator). Toate
informatiile importante, parametrii de operare si proces (debit, pH, temperatura, presiune, nivelul
apei si compozitia biogazului) sunt monitorizati si colectati, semnalele transmise sunt procesate
statistic, afisate si stocate de senzori industriali si traductori de cea mai buna calitate.

Laboratorul statiei de epurare urmareste si monitorizeaza, la analizele de apa rezidualad, urmatorii
indicatori:

e pH, cu pH-metrul;

e sediment cu ajutorul Conului Imhoff;

e temperatura;

e Nitratii cu ajutorul kit —ului si spectrofotometrului

e CCO cu ajutorul incubatorului si al spectrofotometrului

e fosforul cu ajutorul incubatorului si al spectrofotometrului;

e VFA (acizi grasi si volatili) cu ajutorul incubatorului si al spectrofotometrului;
e NH4 (amoniu) cu ajutorul spectrofotometrului;

e hidrogenul sulfurat la biogaz cu ajutorul kit-ului.

Unitatea de tratare a biogazului

Aceasta instalatie realizeaza indepartarea hidrogenului sulfurat gazos (H2S) prin transferul acestuia
din faza gazoasa in faza lichida. Pentru ca indepartarea hidrogenului sulfurat sa aiba loc in conditii
optime, trebuie indeplinite urmatoarele conditii:

e un bun contact intre gaz si lichid — acesta se realizeaza prin suflarea verticalda a gazului printr-un
pat compact cu o suprafata mare de contact in contracurent cu lichidul de curatare;

e un pH alcalin — scruberul este echipat cu un sistem automat de dozare a NaOH pentru ajustarea
pH-ului, iar eliminarea apei din gaz se realizeaza cu o instalatie speciala montata in partea
superioara a coloanei.

Coloana scruberului este fabricata din polipropilena si consta din trei sectiuni. Sectiunea inferioara
este reprezentata de rezervorul de apa prefiltrata. Aceasta sectiune este echipata cu senzori de nivel
pentru controlul nivelului lichidului. Sectiunea de mijloc reprezinta scruberul propriu-zis, constand
dintr-un un pat compactat de material de umplutura de polipropilena, printre care patrunde gazul.
Aceasta sectiune este prevazuta in partea superioara cu un distribuitor de lichid recirculat (duza de
pulverizare). Pentru o utilizare optima a sodei caustice, aceasta se dozeaza pe conducta de
recirculare, chiar Tnainte de duzd. Tn partea superioard, se afld devaporizatorul. Biogazul epurat
paraseste coloana prin intermediul unei vane fluture.